
SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747710000     339036              0101000000          Estadual
Contratado: RAMIRO KURY
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3113
CEP. 66045-645 - Belém/PA
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98063

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de habi-
litação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o pro-
cedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 
142/2010 o objeto ao licitante vencedor, relativo Pregão Eletrô-
nico nº. 07/2010 - Processo nº 32237/2010.
Objeto: “AQUISIÇÃO DE COLCHÕES.”
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR  ITEM
Empresas Vencedora: COMERCIAL M G D LTDA.
ITEM – 1 Belém
Valor: R$ 452.880,00 (Quatrocentos e cinqüenta e dois mil, oi-
tocentos e oitenta reais)
ITEM – 2 Santarém
Valor: R$ 116.160,00 (Cento e dezesseis mil, cento e sessenta 
reais).
ITEM – 3 Marabá
Valor: R$ 85.320,00 ( Oitenta e cinco mil, trezentos e vinte re-
ais)
Belém 29 de abril de 2010
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97927

PORTARIA: 0403/2010
Objetivo: Complementação de Diária, referente a viagem p/ 
Marabá/PA conforme PORTARIA Nº 0089/2010-DAF, com o ob-
jetivo de realizar Manutenção Predial no CIAM/Marabá
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572138111/Antônio Everaldo Araújo Bandeira (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/02/2010 a 03/02/2010
32207371/Jorge Elias da Costa (Servente) / 1.0 diárias (Com-
pleta) / de 02/02/2010 a 03/02/2010
32298311/Luiz Paulo Ramos (Artíficie de Manutenção) / 1.0 di-
árias (Completa) / de 02/02/2010 a 03/02/2010
32405411/Raimundo Costa Monteiro (Vigia) / 1.0 diárias (Com-
pleta) / de 02/02/2010 a 03/02/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97939

PORTARIA: 0405/2010
Objetivo: Conduzir servidores, e adolescente custodiado no 
CIAM/Belém p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58495781/Carlos Costa Silva (Motorista) / 0.5 diárias (Comple-
ta) / de 26/04/2010 a 26/04/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97936

PORTARIA: 0404/2010
Objetivo: Complementação de Diária, referente a viagem p/ 
Marabá/PA conforme PORTARIA Nº 0093/2010-DAF, c/ o objeti-
vo de realizar Manutenção Predial no CIAM/Marabá
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572138111/Antônio Everaldo Araújo Bandeira (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 12/02/2010 a 13/02/2010
32207371/Jorge Elias da Costa (Servente) / 1.0 diárias (Com-
pleta) / de 12/02/2010 a 13/02/2010
32298311/Luiz Paulo Ramos (Artíficie de manutenção) / 1.0 di-
árias (Completa) / de 12/02/2010 a 13/02/2010
32405411/Raimundo Costa Monteiro (Vigia) / 1.0 diárias (Com-
pleta) / de 12/02/2010 a 13/02/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97947

PORTARIA: 0406/2010
Objetivo: Conduzir servidores p/ articulação c/ a rede de ser-
viços do município, bem como adolescente custodiado no CATS 
p/ desfrutar de convívio familiar e comunitário
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57586371/Hugo Daher Santana (Motorista) / 1.5 diárias (Com-
pleta) / de 04/05/2010 a 05/05/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98030

PORTARIA: 220
Objetivo: Para realizarem visita técnica, articulação da rede de 
entrada, da rede de suporte e acompanhamento de casos de 
violação dos direitos humanos.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil
BREU BRANCO/PA - Brasil
IGARAPE MIRI/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5484243/JOSE ROBERTO GOMES DA COSTA (MOTORISTA) / 7.5 
diárias (Completa) / de 01/05/2010 a 08/05/2010
555888833/LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA (ASSESSORA 
DE GABINETE) / 7.5 diárias (Completa) / de 01/05/2010 a 
05/08/2010
57192735/LUANA PEREIRA CARNEIRO (ASSESSORA DE 
COORDENAÇÃO) / 7.5 diárias (Completa) / de 01/05/2010 a 
08/05/2010
80845116/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE 
(COORDENADOR DE MONITORAMENTO DE DIREITOS 
VIOLADOS) / 7.5 diárias (Completa) / de 01/05/2010 a 
08/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97741

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada na recarga de 
cartuchos e toners desta Secretaria.
Entrega do Edital: Rua 28 de Setembro, nº 339, Comércio - 
Divisão de Contratos e Convênios (DCC)
Observação: A data de realização da licitação constante do 
Edital (11/05/2010) foi prorrogada para o dia 13/05/2010.
Responsável pelo certame: Diego Reymão Moreira
Local de Abertura: www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 13/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98099

PORTARIA: 221
Objetivo: para realizarem visita ao NRJHD,para fazer a reunião 
de avaliação das ações desenvolvidas na região, de combate ao 
sub-registro e trafico de pessoas.CONSIDERANDO, os termos 
do Convênio Nº 700246/2008 – Pará Cidadão, firmado entra 
a Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidência 
da República e a Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5750601/DEUZILANDIA LUZ DE OLIVEIRA (DIRETORA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
06/05/2010 a 10/05/2010
57197584/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (DIRETOR 
JURIDICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 
10/05/2010
40984/MANOEL DE LIMA MOUTA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 06/05/2010 a 10/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97737

PORTARIA: 028/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Verônica Alice de Castro Rodrigues
Cargo: Assessor de Gabinete
Matrícula Funcional: 056324712

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0101000000          339030              1,000.00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento do 
Gabinete
Ordenador: Marcílio de Abreu Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97545

PORTARIA: 025/2010
Objetivo: Realizar o acompanhamento da adesivagem das 
máquinas e equipamentos adquiridos no pregão eletrônico nºs 
003 e 004/2009.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571890503/Rodrigo Silva Drelin (Gerente de Material e 
Patrimônio- DIRAF) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
27/04/2010<br
Ordenador: Marcílio de Abreu Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97758

PORTARIA: 155/2010
Objetivo: Conduzir os participantes do treinamento para a 
prática de campo dos programas PCDU, TOPLINK, GNSS e 
TOPCON TOOLS.
Fundamento Legal: Dec.734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
858631/Carlos Dutra Madureira (motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

COMPLEMENTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97781
PORTARIA Nº.160/2010/NGPR
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2010.

OGERENTE EXECUTIVO DO PROGRAMA  PARÁ RURAL - NGPR, 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº. 6.797, de 16 de novembro de 2005 e de acordo 
com o processo n°. 88306/2010
RESOLVE:
COMPLEMENTAR com 1(uma) diária a PORTARIA Nº 146/2010/
NGPR  do colaborador eventual ALEXANDRE MAX LISBOA 
PINTO, CPF: 429.315.682-87, a fim de corrigir  a quantidade de 
diárias concedidas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURICIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97731

PORTARIA: 151/2010
Objetivo: Conduzir a equipe de campo na execução das 
atividades de regularização fundiária.
Fundamento Legal: Dec.734/1992
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32137901/Raimundo Cavalcante Araújo (motorista) / 13.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 09/05/2010<br
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97704

PORTARIA: 159/2010
Objetivo: Participar do treinamento do Banco Mundial.
Fundamento Legal: Dec.734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541938511/Idnaldo José lopes de Abreu (Gerente de 
aquisicões) / 6.5 diárias (Completa) / de 02/05/2010 a 
08/05/2010
57475545/Maria do Carmo Gobitsch Paixão (Gerente financeiro) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 02/05/2010 a 08/05/2010<br
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97633

PORTARIA Nº.148/2010/NGPR                 BELÉM, 23 DE 
ABRIL DE 2010.

O GERENTE  EXECUTIVO  DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo n°. 88442/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias ao colaborador eventual 
Jaime Rodrigues de Miranda, CPF: 566.720.632-34, para 


